
1ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023  
ÉTICA E COMPROMISSO

A Câmara Municipal de Patrocínio realizou na noite de quinta-feira, 6 de julho, pela primeira vez a soleni-
dade “Homenagem ao Produtor Rural”.

Os produtores rurais que receberam esta honraria indicadas pelos vereadores foram: Agilmar Ferreira Pinto 
(vereadora Chiquita), Antônio Mazzo Júnior (vereador Natanael Diniz), Benedito Eustáquio de Paula (vere-
adora Adriana de Paula), Daine Elix Cardoso (vereador Margari), Juliano Douglas Tizzo (vereador Panxita), 
Fabrício Abílio Carvalho Teixeira (vereador Balila), Gilberto José da Silva (vereador Odirlei Magalhães), 
Israel Pinheiro da Silva (vereador Paulinho Peúca), Jean Carlos de Faria (vereador Leandro Caixeta), José 
Maria de Castro (vereador Salitre), Lásaro Luiz Fernandes (vereadora Raquel Rezende), Marco Roberto da 
Silva (vereador Thiago Malagoli), Osmar Pereira Nunes Júnior (vereador Prof. Alexandre) e Valter Mendes 
Coelho (vereador Valtinho do Jandaia).

A solenidade contou com a apresentação musical da Orquestra de Violeiros do Cerrado, coordenada pelo 
patrocinense e músico Vanderlei Melo.

Neste ano, a Câmara Municipal de Patrocínio - como tradição -, realizou solenidades festivas dedicadas às 
“Mulheres de Expressão”, “Dia das Mães”, “Servidor Nota 10” e “Produtor Rural”.
O próximo evento oficial e solene acontecerá no dia 10/08/2023 em homenagem ao “Dia dos Pais”.

*Ascom CMP / Alex Guimarães Machado – Fotos: Elias Miranda

Emoção: Produtores Rurais São Homenageados pela Câmara Municipal



2 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



3ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



4 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



5ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



6 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



7ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



8 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



9ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



10 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



11ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



12 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



13ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



14 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



15ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



16 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



17ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL



18 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL



19ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO ADMINISTRATIVO

OBJETO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato Administrativo Temporário para 
Execução de Serviços Pessoais por Excepcional Interesse Público - Cargo de Oficial 
Legislativo - Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2022 - Fundamentado no artigo 
37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, e no art. 4º da Lei Municipal nº 4.450, de 
15 de fevereiro de 2011.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO. 
CONTRATADA: AURIMEYRE DE FREITAS BORGES. 
PRAZO: 1º/07/2023 a 28/09/2023, prorrogável de acordo com o interesse público e 
observados os limites legais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.01.031.0001.00.2.001.3.1.90.04.99.001500 – 
Outros.
DATA: 29/06/2023.

PORTARIA Nº 59, DE 03 DE JULHO DE 2023.

ALTERA O NÍVEL DE LOTAÇÃO NO CARGO 

DE ASSESSOR PARLAMENTAR DAS 

PESSOAS QUE ESPECIFICAM.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 18 de 

dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º ALTERAR o nível de lotação da servidora MARINA BORGES 

CORDOVAL do cargo de Assessor Parlamentar XVI-CM-AP-XVI para o cargo de Assessor 

Parlamentar VII-CM-AP-VII, a partir do dia 04 de julho de 2023.

Parágrafo único. A servidora realizará diariamente atendimentos internos e, 

quando necessário, externos, no horário das 13:00h às 17:00h.

Art. 2º ALTERAR o nível de lotação do servidor BRUNO CARVALHO 

OLIVEIRA do cargo de Assessor Parlamentar VII-CM-AP-VII para o cargo de Assessor 

Parlamentar VI-CM-AP-VI, a partir do dia 04 de julho de 2023.

Parágrafo único. O servidor realizará diariamente atendimentos internos e, 

quando necessário, externos, no horário das 13:00h às 17:00h.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio-MG, 03 de julho de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



20 ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023 O LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 60, DE 03 DE JULHO DE 2023.

NOMEIA PARA OCUPAR O CARGO DE 

ASSESSOR PARLAMENTAR A PESSOA 

QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando as disposições constantes da Lei Complementar nº 50, de 

18 de dezembro de 2008, e suas respectivas alterações posteriores; 

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR, a pedido do Vereador professor NATANAEL 

OLIVEIRA DINIZ, ALEXANDRE SOUTO PIMENTA para ocupar o cargo de 

Assessor Parlamentar VII-CM-AP-VII, a partir do dia 04 de julho de 2023.

Parágrafo único. O servidor realizará atendimentos internos no horário 

das 08:00h às 11:00h, realizando as funções de assessoramento ao processo legislativo, 

elaboração de projetos e outras proposições legislativas, bem como atividades externas 

quando necessário.

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Placard da Câmara Municipal.

Patrocínio/MG, 03 de julho de 2023.

Leandro Maximo Caixeta
Presidente da Câmara Municipal



21ANO 22 - EDIÇÃO Nº 665 - PATROCÍNIO - MG, 07 DE JULHO DE 2023O LEGISLATIVO MUNICIPAL


